

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# SLB2023

## LL.B. (IInd Year) Suppl. Examination, 2021

Paper - 2.9 (b)

### INSURANCE LAW

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

#### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

#### Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

#### Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

**BI-1687**

( 1 )

**SLB2023** P.T.O.

## Section–A

### (खण्ड–अ)

1. (i) What do you mean by Insurance Contract ?  
बीमा संविदा से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What is Inchmaree Clause ?  
इंचमरी वाक्य क्या है ?
- (iii) Explain 'Insurable Interest'.  
'बीमा योग्य हित' की व्याख्या कीजिए।
- (iv) What is the 'Principle of Utmost Good Faith' ?  
'परम सद्विश्वास का सिद्धान्त' क्या है ?
- (v) Explain the nature of Fire Insurance Contract.  
अग्नि बीमा संविदा की प्रकृति को समझाइए।
- (vi) What is Marine Insurance ?  
सामुद्रिक बीमा क्या है ?
- (vii) What do you understand by nomination of policy-holder ?  
पॉलिसी-धारक के नामांकन से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) What is Motor Insurance ?  
मोटर बीमा से क्या अभिप्राय है ?
- (ix) Write a short note on Floating Policy.  
चल बीमा-पत्र पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- (x) What do you mean by Social Insurance ?  
सामाजिक बीमा से आप क्या समझते हैं ?

**Section-B**

(खण्ड-ब)

2. Write the difference between an Ordinary Contract and an Insurance Contract.  
साधारण संविदा एवं बीमा की संविदा में अन्तर लिखिए।

**Or (अथवा)**

What are the functions of Life Insurance Corporation under the Life Insurance Corporation Act, 1956 ?

जीवन बीमा निगम अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत जीवन बीमा निगम के कौन-कौनसे कार्य हैं ?

3. Discuss the 'Doctrine of Subrogation' in relation to Marine Insurance.  
समुद्री बीमा के विषय में 'स्थानग्रहण के सिद्धान्त' की विवेचना कीजिए।

**Or (अथवा)**

Discuss the scope of Fire Insurance.

अग्नि बीमा के क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

4. Write the difference between Fire Insurance Contract and Marine Insurance Contract.

अग्नि बीमा अनुबन्ध तथा सामुद्रिक बीमा अनुबन्ध में अन्तर बताइए।

**Or (अथवा)**

Whether life insurance policy is assignable ? If yes, give the procedure and its effects.

क्या जीवन बीमा पॉलिसी का हस्तांकन किया जा सकता है ? यदि हाँ, तो उसकी प्रक्रिया एवं प्रभाव बताइए।

5. What is 'Motor Accident Insurance' ? Discuss its various kinds.

'मोटर दुर्घटना बीमा' क्या है ? इसके विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

**Or (अथवा)**

Write a short note on 'Public Provident Fund'.

'लोक भविष्य निधि' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Enumerate the role and functions of 'Insurance Regulatory and Development Authority of India [IRDAI]' ?

‘भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण’ की भूमिका एवं कार्यों पर प्रकाश डालिए।

**Or (अथवा)**

What is a warranty in Marine Insurance ? What are its types ? Discuss.

समुद्री बीमा में वारण्टी किसे कहते हैं ? यह कितने प्रकार की होती हैं ? विवेचना कीजिए।

**Section-C**

**(खण्ड-स)**

7. Explain the economic and social significance of Insurance.  
बीमा के आर्थिक एवं सामाजिक महत्व को स्पष्ट कीजिए।
8. Describe the essential elements of Marine Insurance Contract.  
समुद्री बीमा अनुबन्ध के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।
9. Differentiate between Social Insurance and Commercial Insurance. What are the important elements of Social Insurance ? Discuss.  
सामाजिक बीमा एवं वाणिज्यिक बीमा में विभेद कीजिए। सामाजिक बीमा के महत्वपूर्ण तत्व क्या हैं ? विवेचना कीजिए।
10. Explain the procedure for effecting Fire Insurance. Also write the claim procedure under Fire Insurance Policy.  
अग्नि बीमा निर्गमन की सम्पूर्ण प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए। अग्नि बीमा-पत्र के अन्तर्गत दावा प्रक्रिया के बारे में भी लिखिए।
11. Throwing light on the objects of Public Liability Insurance Act, 1991, explain the rule of "No Fault Liability" and tell the provisions relating to relief to be given to victims.  
लोक दायित्व बीमा अधिनियम, 1991 के उद्देश्यों पर प्रकाश डालते हुए "त्रुटिरहित दायित्व" नियम को स्पष्ट कीजिए तथा पीड़ितों को दी जाने वाली सहायता से सम्बन्धित प्रावधान बताइए।